lités, aussi me bornerai-je à rappeler que les termes connotatifs y jouent un rôle fondamental. a) La quantité, *quantitas*, n'est pas une réalité distincte, elle n'est qu'un terme, *vox*, qui désigne principalement la substance ou la qualité et indique secondairement (*connotat*) le fait que la totalité de l'une ou de l'autre coexiste avec la totalité de l'espace occupé par cette substance ou par cette qualité et que les parties de l'une ou de l'autre coexistent avec les parties de l'espace (*Extensio vel quantitas... est quaedam vox vel conceptus significans... substantiam principaliter vel qualitatem coexistentem multis rebus extrinsecis. Tota substantia vel qualitas coexistit toti corpori extrinseco, vel toti loco et pars una substantiae uni parti et alia alteri et sic deinceps. Sent. IV, q. 4, Lugd. 1495, fol. R — 8^v*). b) Les relations réelles (sans exclure la causalité) et les relations logiques, sont des concepts — des actes, qui désignent principalement un fondement et indiquent secondairement l'autre terme du rapport. (*Relatio realis nihil positivum addit reale; dicit enim extrema relata et non aliquam habitudinem vel rem mediam inter correlativa. Exemplum: similitudo non dicit aliquid nisi duo alba vel significat unam albedinem connotando aliam. Sent. II, q. 1, Lugd. 1495, fol. A. — 1^v*). c) Comme les relations, de même le mouvement et le temps sont des termes connotatifs. A cause de la théorie physique de l'impetus adoptée par Ockham, il nous faut insister tout particulièrement sur la circonstance que le mouvement local n'est pour lui qu'un terme qui désigne principalement deux facteurs positifs, 1^o) le mobile, ainsi que 2^o), les lieux qu'il occupe successivement et d'une manière secondaire, un facteur négatif, c'est-à-dire le fait de ne pas avoir occupé les mêmes lieux au stade précédent de repos. Ce point doctrinal mérite d'autant plus d'être relevé, que tous les terministes de Paris avec Buridan à leur tête se séparèrent d'Ockham sur cette question (*Mutatio componitur ex positivo et negativo, quia dicit ipsam formam et negationem eius immediate praecedentem... Et sicut mutatio a parte rei nihil aliud est, quam forma recepta in subiecto post eius non esse ita, quod ista tria sint de significato mutationis scil. subiectum, forma et negatio praecedens... Eodem modo dico de motu, quod non dicit aliquid positivum... et hoc indifferenter, sicut fit augmentatio qualitatis vel quantitatis. Similiter in motu locali. Sent. II, q. 9. Lugd. 1495, fol. L — 4^r*). d) Le Venerabilis Inceptor s'est enfin servi du principe de l'économie (*non sunt multiplicanda entia citra necessitatem*) et des termes connotatifs pour traiter des facultés de l'âme. Seule l'âme et les pensées